Th. 538 . . ἔγκατα πίονα δημῶ.

Od. i 464 . . μῆλα τανάπιδα πίονα δημῶ.

Similis clausula praeter hos versus exstat in v. v. Th. 541.

Il. Α 818. Od. § 428, *quae cunctae sine dubio formulae epicorum communes.*

Th. 540 (. . . δολέῃ ἐπὶ τέχνῃ) cf. ad v. Th. 160.

Th. 543 . . πάντων ἀριθείκετ' ἀνάκτων.

Od. θ 382 . . πάντων ἀριθείκετε λαῶν.

Etiam *haec formula epica est.* Eadem autem atque in v. Th. 543 apud Homerum non exstat similes hic et illic saepe numero velut in v. v. Th. 385. 532, Il. Α 248. Σ 320. Od. θ 401. i 2. λ 355. 378 ν 38.

Th. 547 (. . δολέης δ' οὐ λήθετο τέχνης) cf. ad v. Th. 160.

Th. 551 . . κακὰ δ' ὅσσετο θυμῷ.

Od. η 374 . . κακὰ δ' ὅσσετο θυμός.

Idem qui in v. Th. 551 versus finis nobis in v. Od. σ 154 occurrit cum singulari numero vocabuli κακόν: . . κακὸν ὅσσετο θυμῷ, similis formula in v. Il. Σ 224 . . ὅσσοντο γὰρ ἄλγεα θυμῷ. Quae quamquam solo hoc Theog. loco exstat, *non est cur dicamus ab Homero eam esse traductam.* Nam illud γνῶ φ' οὐδὲ ἡγνοήσει in v. Th. 551, quamquam hic dicendi modus saepissime

apud Homerum invenitur¹⁾, Hesiodi videtur esse et inde in v. hymn. Merc. 243 translatum²⁾.

Th. 552 . . . τὰ καὶ τελέεσθαι ἔμελλε.

Od. β 156 . . . ἀπερ τελέεσθαι ἔμελλον.

Haec formula utroque loco fere par est, nisi quod apud Homerum pluralis numerus illius vocabuli neutrius generis ἀπερ etiam pluralem verbi numerum trahit, ut item in v. Il. B 36 ἀ ρ' οὐ τελέεσθαι ἔμελλον, cuius usus exempla plurima affert Krueger. Gr. Spr. II. § 63. 2. A. 1.

Th. 553 χερσὶ δ' ὁ γ' ἀμφοτέρησιν (ἀνεῖλετο).

Od. ε 351 . . . χερσὶ διήρεσα ἀμφοτέρησιν.

Apud Homerum praeterea haec compositio vocabulorum χερσ. et ἀμφοτ. in Od. ω 316 et Il. Σ 23 exstat. Sed ad hanc causam nihil valet.

Th. 555 (. . . δολίη ἐπὶ τέχνῃ) cf. ad v. Th. 160.

Th. 556 (. . . φῦλ' ἀνθρώπων) cf. ad v. Th. 330.

¹⁾ cf. La Roche, Hom II, ad v. B 807.

²⁾ cf. Sterrett, I. I. p. XLV.

Th. 564 . . . οἵ ἐπὶ χθονὶ ναιετάουσιν.

Od. ζ 153 . . . τοὶ ἐπὶ χθονὶ ναιετάουσιν.

In v. Th. 621 legitur ὅπὸ χθονὶ ναιετάοντες, in v. hymn. Ap. Pyth. 101 ἐπὶ χθονὶ ναιετάασκον, hymn. Ap. Pyth. 157 . . . τοὶ ὅπὸ χθονὶ ναιετάοντες. Pervulgatae sunt apud Homerum formulae cum ναιετάω vocabulo compositae, quas permultas affert La Roche, Hom. II. ad v. v. Δ 45 et Z 370, sed nusquam nisi in hoc versu ζ 153 similem atque in v. v. Th. 564 et 621 inveni. Quod eadem fere reperitur in hymn. Ap. Pyth. 101 et 157, ex Hesiodo traducta est; ille hymnus enim Hesiodeus¹⁾. Dicere autem hanc formulam esse Hesiodi vereor, cum omnino epicorum poëtarum sit.

Th. 571 . . . σύμπλασσε περικλυτὸς ἀμφιγυήεις.

Od. θ 300 . . . ἡλθε περικλυτὸς ἀμφιγυήεις.

Eadem clausula exstat in v. v. Th. 579. 945, ubi pro περικλυτ. ἀγαλ., Oper. 70. fragm. Hes. CX. et in spurio²⁾ v. Scut. 219.

Apud Homerum reperitur praeterea haec formula in v. v. Od. θ 349. 357. II. Σ 383. 393. 462. 587. 590. 614 atque his al- latis locis vocabulum ἀμφιγυήεις non adiectivum nomini "Ηφαι- στος attributum, sed substantivum nominis proprii loco est, uno versu Theog. 945 excepto, ubi "Ηφαιστος additur: . . . "Ηφαιστος, ἀγαλυτὸς ἀμφιγυήεις. In vetustioribus Il. carminibus nisi adiectivi munere non fungitur: in v. Il. A 607 . . . περικλυτὸς ἀμφιγυήεις (608) "Ηφαιστος . . . Ξ 239 . . . "Ηφαιστος δέ κ' ἔμός πάις ἀμφιγυήεις. Attributum igitur illud pro substantivo positum

1) cf. Sterrett, I. l. p. XLV. — 2) cf. Goettl.-Fl. Hes. Carm. ad Scut. v. 217 sqq.

apud Homerum reperitur in illa de Martis et Veneris amore narratione et in Hoplopoia quae dicitur. In carmine Od. θ vero complura Hesiodi vel Hesiodeorum poëtarum vestigia existant cf. ad v. v. Th. 46 (θ 325); Th. 84. 86. 92 (θ 172); quod autem ad Hoplopiam attinet, appareat id esse additamentum recentioris eiusdem poëtae¹⁾. Cum autem Hesiodi sit vocabulis ornantibus, quae virtutem vel vitium vel artem alicuius significant, nominum priorum loco uti²⁾, etiam illi loci in θ et Σ *Hesiodeo dicendi generi esse tribuendi* videntur.

Th. 572 (. . διὰ βουλάς) cf. ad v. Th. 465.

Th. 576 . . . νεοθηλέας ἄνθεσι ποίης.

Od. i 449 . . . τέρεν' ἄνθεα ποίης.

Plurimi iudices, quorum in numero Flach. et Schoemannⁱ, v. v. Th. 576/7 damnant. Ceterum vocabulum νεοθηλής semel apud Homerum reperitur in v. II. Ξ 347 . . . νεοθηλέα ποίην neque saepius apud Hesiodum. Formula autem ἄνθεα ποίης nisi in v. Th. 576 et Od. i 449 nusquam exstat. Cum autem illi v. v. Th. 576/7 propter multas res, quibus virginis caput ornetur, suspecti sint, ab interpolatore quodam illud hemistichium ςθ. π. ex v. Od. i 449 in illum *Theog.* locum esse traductum videtur.

Theog. 579 (. . . περικλυτὸς Ἀμφιγούεις) cf. ad v. Th. 571.

¹⁾ cf. Geppert, Urspr. d. Hom. Ged. I. p. 430; Christ, Hom. II. prolegg. p. 28 et ad v. Σ 368 sqq. — ²⁾ Ita Ἐννοστήσιος uno versu Th 15 excepto nusquam non substantivum est; cf. etiam Κορυνοχαίτης in v. Th. 278 Τριτογένεια Th. 895 Scut. 197. Ἡριγένεια Th. 381.

Th. 582 . . . ὅσ' ἡπειρος πολλὰ τρέφει ἥδε θάλασσα.

Od. σ 422 . . . οἴδα τε πολλὰ τρέφει χλυτὸς Ἀμφιτρίτη.

Similes formulae cum vocabulo τρέφειν saepe utrumque exhibentur velut in v. v. Theog. 107. 1001. Il. E 52. Ceterum haec in v. Th. 582 formula traducta est in v. hymn. Ven. 5: ἦμὲν ὅσ' ἡπειρος πολλὰ τρέφει ἥδ' ὅσα πόντος¹⁾

Th. 583 τῶν ὅγε πόλλος ἐνέθηκε (χάρις δ' ἀπελάμπετο πολλή).

Od. σ 298 (ἐνεικαν) τρίγληγα μορόεντα· χάρις δ' ἀπελάμπετο πολλή.

Ad v. σ 297 recte monet Faesius v. σ 298 ex Il. Ε 183 haustum esse videri, quae quidem sententia confirmatur eo, quod totus locus σ 158—301 (303) manum interpolatricem ostendit²⁾. Illos autem de feminis exornandis versus in carmine Il. Ε et in Theog. tractavit Steitzius³⁾. Qui ubi exposuit v. v. hymn. Ven. 61—65 compositos esse ex v. v. Il. Ε 170—187 et Od. Θ 364—366 addit Homeri in Il. Ε locum exemplo fuisse et ipsi Theogoniae poëtae videri. Sed perorans in medio relinquit, uter utrum imitatus sit, nisi uterque commune exemplum sequatur. Evidem non facile assentior illos Il. Ε versus Theogoniae poëtae exemplo fuisse. Illa enim pars Ε 153—362 antiquissimorum Il. carminum non est⁴⁾ et complura vocabula in v. v. Il. Ε 180 sqq. solum ibi leguntur vel potius ibi et in v. v. Od. σ 297 sq., in simili parte Theog. 573 sqq. non item⁵⁾.

¹⁾ cf. Sterrett, I. l. p. XLV. — ²⁾ Sittl, Wiederhol. p. 133. —

³⁾ Steitz, Die Werke und Tage des Hes. p. 47. — ⁴⁾ Christ, Hom. Il. prolegg. p. 65. 95 sq. Bergk, Gr. Lit. I. p. 609. 610 A. 178. —

⁵⁾ Sunt illa vocabula: ἔρματα τρίγληγα μορόεντα, voc. λοβός exstat in v. Il. Ε 182 et hymn. 6. 8; ἀπελάμπετο medio genere dictum in v. v. Il. Ε 183, Od. σ 298. Theog. 583. Scut 72.

Huc accedit quod in Theogon. versus illius Promethias quae dicitur, si non omnibus mendis ac vitiis liberi tamen satis bene traditi sunt (cf. quae dicit Schoem. Hes. Theog. p. 217 contra Koechlyum, qui v. v. Th. 578 – 85 ex triadibus suis removet). Hesiodus igitur inaures illas tam artificiosas non novit atque qualia aurium insignia illa ἔρματα τρίγληνα μορόεντα videntur fuisse¹⁾, talia in Caeretano quodam et aliis Etruscis sepulcris reperta sunt, non in Graecia neque in Asia minore²⁾. Quae cuncta si consideraveris *Theogonium hac in re fuisse exemplo dicere non dubites.*

Th. 587 . . . γλαυκώπιδος ὀβριμοπάτρης.

Od. γ 135 . . . γλαυκώπιδος ὀβριμοπάτρης.

Solo hoc Theog. loco, in Od. praeterea in v. ω 540 *haec formula epica* exstat

Th. 590 . . . γυναικῶν θηλυτεράων.

Od. λ 386 . . . γυναικῶν θηλυτεράων.

Etiam haec formula apud Hes. in hoc uno versu legitur, apud Homerum saepissime atque cum aliis casibus et alia saepe sede velut in v. v. Od. λ 434. ω 422. ω 202. ψ 166. Π. Θ 520.

¹⁾ cf. Helbig, *Das homer. Epos aus den Denkmälern erläutert*, Leipzig 1884 p. 185 sqq. — ²⁾ Blümner, *Das Kunstgewerbe im Altert.* II. p. 193.

Th. 604 . . . δλοδν ἐπὶ γῆρας ἵκηται.

Od. λ 196 . . χαλεπὸν δ' ἐπὶ γῆρας ἵκάνει.

Haec et ipsa formula epica est.

Th. 611 . . . ἔχων ἀλίαστον ἀνήν.

Od. μ 223 . . . ἀπρηκτον ἀνήν.

Neque ex hac clausula quidquam sequitur.

Th. 615 (. . ὅπ' ἀνάγκης) cf. ad v. Th. 517.

Th. 621 (. . ὅπὸ χθονὶ ναιετάοντες) cf. ad v. Th. 564.

Th. 622 (. . ἐν πείρασι γαίης) cf. ad v. Th. 335.

Th. 623 . . κραδίη μέγα πένθος ἔχοντες.

Od. ρ 489 . . κραδίη μέγα πένθος ἄεξεν.

Similia verba saepe leguntur velut in v. v. Th. 98. 467.
Il. P 139. Od. λ 195. ω 231. *Ceterum est formula sermonis
epici.*

Th. 625 (. . . ἐν φιλότητι) cf. ad v. Th. 306

Th. 633 (. . . δωτῆρες ἐάων) cf. ad v. Th. 46.

Th. 639 ($\hat{\alpha}\lambda\lambda'$ ὅτε δὴ . . .) cf. ad v. Th. 58.

Th. 661 (. . . ἐπίφρονι βουλῆ) cf. ad v. Th. 122.

Th. 664 (. . . δωτῆρες ἐάων) cf. ad v. Th. 46.

Th. 696 ($\piόντος$ τ' ἀτρύγετος . . .) cf. ad v. Th. 241.

Th. 702 (. . . Οὐρανὸς εὐρὺς ὑπερθεν) cf. ad v. Th. 110.

Th. 710 . . . κάρτος δ' ἀνεφαίνετο ἔργων.

Od. x 98 . . . οὗτ' ἀνδρῶν φαίνετο ἔργα.

Illam Theogoniae partem, Titanomachia quae dicitur, multis additamentis esse auctam suo iure iudices monent¹⁾, id quod eo facilius fieri potuit, quo res hic et apud Homerum tractatae velut pugnae atque concursus similiores erant. Ita etiam v. *Theog.* 710 ad v. *Od.* x 98 esse referendus videtur, ut in insequentibus versibus Th. 711 ἐκλίνθη δὲ μάχη (cf. v. II. E 510 . . . ἐκλινε μάχην . . .) et 712 διὰ κρατερὰς ύσμίνας (cf. v. II. E 84 κατὰ κρατερὴν ύσμ. et B 345 κατὰ κρατερὰς ύσμ.) *Homerici sermonis sunt.*

Th. 728 (. . . ἀτρυγέτοιο θαλάσσης) { cf. ad v. Th. 241.

Th. 737 ($\piόντου$ τ' ἀτρυγέτοιο . . .)

¹⁾ Schoem, Hes. *Theog.* p. 224 sqq.

Th. 740 . . τελεσφόρον εἰς ἐνιαυτόν.

Od. § 292 . . τελεσφόρον εἰς ἐνιαυτόν.

Eundem quem v. Od. § 292 finem in Od. v. v. δ 86. κ 467. ο 230, in Il. T 32 habent. Neque saepius quam in Il. in Theog. illa formula, similis autem: τετελεσμένον εἰς ἐνιαυτόν in v. Theog. 795 et in spurio¹⁾ v. Oper. 561 exstat. *Dubium non est, quin illa formula in v. Th. 740 ex Homero sit traducta.*

Th. 741 οὐδας ἵκοιτ' . . .

Od. κ 467 . . . οὐδας ἵκοιτο.

Haec est *formula*, quae nihil omnino momenti habet.

Th. 746 (. . . ἔχετ' οὐρανὸν εὑρὺν) cf. ad v. Th. 373.

Th. 757 (Νῦν ὀλοή . . .) cf. ad v. Th. 224.

Th. 759 . . οὐδέ ποτ' αὐτοὺς

760 Ἡέλιος φαέθων ἐπι-
δέρκεται ἀκτίνεσσιν

761 οὐρανὸν εἰσανιῶν οὐδ'
οὐρανόθεν καταβαῖνων.

Od. λ 15 . . οὐδέ ποτ' αὐτοὺς

16 ἡέλιος φαέθων κατα-
δέρκεται ἀκτίνεσσιν,

17 οὕθ' ὅποτ' ἂν στείχησι
πρὸς οὐρανὸν ἀστε-
ρέντα

18 οὕθ' ὅπ' ἂν ἄψ ἐπὶ
γαιῶν ἀπ' οὐρανόθεν
προτράπηται.

Hic versuum concentus nullo pacto forte factus esse potest.

Sed videamus, quid ipsa in carmine λ verba exhibeant. In v. 16

¹⁾ cf. Goettl.-Flach, Hes., Carm., ad v., Oper. 560 sqq.

καταδέρχεται exstat ἀπαξ λεγόμενον, quod praeterea invenitur in hymno¹⁾ Cerer. 70 . . *καταδέρχεται* ἀκτίνεσσι. ἐπιδέρχεται autem apud Homerum non legitur, apud Hesiodum in v. v. Th. 760 et Oper. 268. Iam vocabulum *στεγέων* in v. Od. λ 17 nisi hoc loco apud Homerum nusquam de oriente sole dicitur, sed ἀνιέναι (in v. v. Il. Θ 538. Σ 136. Od. α 24 etc.), semel εἰσαγίεναι in v. Il. Η 423, ubi idem quod in v. Th. 761 hemistichium: οὐρανὸν εἰσανιών; semel ἀνορούειν in v. Od. γ 1, semel ἀνανέομαι in v. Od. ς 192. *προτρέπεσθαι* vocabulum autem duobus exstat locis, in v. v. λ 18 et μ 381, quorum alter, μ 381, in versibus legitur, qui iam Aristarcho suspecti (μ 374—391) iure a recentioribus iudicibus interpositi putantur²⁾; aliis locis pro eo *μετανίσσεσθαι* exhibetur (in v. v. Il. Η 779. Od. ι 58). *καταβαίνειν* vero in v. Th. 761, quod Homerus non habet, Hesiodus altero loco, in v. Th. 750, de Nocte, nihil offensionis praebet, cum et Nox et Sol ut personae fingantur.

Illa verba igitur in v. v. Od. λ 15—20, quamvis vocabulis πρὸς οὐρανόν et ἀπ' οὐρανόθεν expediantur, tamen solitarum Homeri de oriente vel praecipitante sole formularum non sunt.

Iam Theogoniae quidem pars, qua v. v. 759—762 continentur, a v. 746—806, cum ad Tartarum non pertineat, suspecta iudicatur³⁾ et interpolatoris vel interpolatorum⁴⁾, at tamen ad carmina vetustiora, fortasse ad Titanomachiam quandam⁵⁾ referenda videtur esse. Aetate autem infra Od. partem λ 14—20 certe non est, Cimmerii ibi commemorantur et quamvis paulum illud nomen ad Homeri aetatem determinandam valeat⁶⁾, cum ab ea gente, quae septimo saeculo a. Chr. n. in Asiam minorem

¹⁾ Hesiodeus autem ille hymn. cf. Sterrett, l. l. p. XLV. — ²⁾ cf. Faesi, Hom. Od. ad v. μ 374 sqq. — ³⁾ cf. Schoem. Hes. Theog. p. 238. — ⁴⁾ Bergk, Gr. Lit. I. p. 985. — ⁵⁾ Bergk, l. l. I. p. 986. A. 52. p. 993. — ⁶⁾ Rohde, Rhein. Mus. 36 p. 555 sqq.

invasit, non illi, sed contra ab Homericis Cimmeriis illa gens nomen habere videatur¹⁾), tamen cum ob alia tum propter illud ipsum vocabulum v. v. Od. λ 14—20 suspecti sunt. Nam de Cimmeriis solo loco λ 14 agitur neque quidquam de eis dicitur in v. v. Od. x 508 sqq., ubi singulae res itineris a Circe Ulixii monstrantur.

Quas res si ponderaveris, cum casu illos Theog. et Od. versus ita inter se consonare neges, *a posteriori quodam poëta, qui versibus Theog. 759—761 usus sit eosque partim amplificaverit, versus Od. λ 14—20 interpositos esse probabile tibi videbitur.*

Th. 768 ἵγθιμον τ' Ἀΐδεω καὶ ἐπαινῆς Περσεφονείης.

Od. x 491 εἰς Ἀΐδαο δόμους καὶ ἐπαινῆς Περσεφονείης.

In Odyssea praeterquam similes versus sunt: x 534 ἵγθιμον τ' Ἀΐδη καὶ ἐπαινῆς Περσεφ. = λ 47 et x 564 = x 491. Narrationem autem de Ulixis a Circe in Oream itinere valde contaminatam²⁾ esse constat neque minus v. v. x 531—538 ex λ 45—51 traductos esse³⁾, quamquam totum carmen λ et ipsum multis additamentis auctum est. Sed formula ἐπαιν. Περσεφ., si versum Th. 774 omiseris, quem optimi critici delent, in solo hoc v. Th. 768 reperitur, cum praeter versus Od. supra allatos iam in v. v. Il. I 457. 569⁴⁾ exstet, ita ut iure dicamus illum versus Th. 768 ex Homero esse haustum, sive sequimus Wolfium, qui ex v. Od. x 534 vel λ 47 additum eum putat, sive Her-

¹⁾ Christ, Gr. Literatg. p. 37 A 5. — ²⁾ Bergk, Gr. Lit. I. p. 688. — ³⁾ cf. Faesi, Hom. Od. ad v. x 531. — ⁴⁾ quae pars in recentissimis Il. carminibus numeranda est, cf. Christ, Hom. Il. prolegg. p. 87. 94. 95.

mannum, qui v. Th. 768 eicit¹⁾). Utique v. v. Th. 767—775
aetate satis recenti esse hac formula pater.

Th. 777 (. . . δώματα ναιστ) cf. ad v. Th. 285.

Th. 783 . . . Ολύμπια δώματ' ἔχόντων.

Od. γ 377 . . . Ολύμπια δώματ' ἔχόντων.

Saepissime si non eandem tamen similes *formulas* utrobique reperis idque variis formis verbi ἔχειν variisque vocabulis ei adiectis.

Th. 795 (. . . τετελεσμένον εἰς ἐριαντόν) cf. ad v. Th. 740.

Th. 796 οὐδέ ποτ' ἀμβροσίης καὶ νέκταρος ἔρχεται ἄσσον.

Od. ι 359 ἀλλὰ τόδ' ἀμβροσίης ταὶ νέκταρος ἔστιν ἀπορρώξ.

Hic versus eisdem fere verbis in utroque carmine leguntur, quae res eo magis respicienda est, quod in v. v. Th. 795—799 multae se offerunt formulae Homericæ²⁾. Velut in v. Th. 797 illud κεῖται ἀνάπνευστος καὶ ἀνανδος simillimum est versui Od. ε 456 . . . ὁ δ' ἔρ' ἀπνευστος καὶ ἀνανδος (κεῖται). Huc notandum, quod ἀνανδος in sola Odyssea, ἀπνευστος semel hic in v. ε 456 legitur, in Theogonia autem utrumque vocabulum (et ἀνάπν. et ἀνανδ.) semel exstat. Sine dubio autem rhapsodus

1) Schoem, Hes. Theog. p. 236, — 2) cf. Schoemann, Hes. Theog. p. 239.

quidam propter versus finem illud ἀπνενστος in ἀνάπνενστος mutavit, id quod Hermannus corrigit scribens ἄμ' ἀπνενστος¹⁾. Iam similis formula exhibetur in v. v. Th. 796 . . . ἔχεται ἀσσον et Od. λ 89 αἴματος ἀσσον ἵμεν, in v. v. Il. praeterquam Σ 247 . . . ἀσσον ἴκοίμην et Ο 105 . . . ἀσσον ἴόντες. Deinde v. Th. 798 στρωτοῖς ἐν λεχέσσοι, κακὸν δέ ἐ κῶμα καλύπτει duas habet formulas Homericis non dissimiles. In v. Od. γ 399 τρητοῖς ἐν λεχέσσοιν par est hemistichio in v. η 345, Il. Ω 720 et eadem formula non in eadem versus sede est in v. v. Od. α 440. ρ 12. Il. Γ 448; at in Homericis carminibus nusquam, in Theog. hic στρωτός legitur, τρητός in Theog. non exstat. Neque illud κῶμα usquam in Theog. nisi in v. 798 reperitur, apud Homerum in v. v. Il. Σ 359. Od. σ 201.